
Martina Novotná 

Reprofit International Brno 

Gynekologicko-porodnické oddělení Nemocnice Milosrdných bratří Brno 

Ústav lékařské etiky LF MU Brno  

15.5.2023 Brno XXXI. Kongres České kardiologické společnosti 

 

PERIPETIE NA CESTĚ ZA VYTOUŽENÝM 
DÍTĚTEM (POHLED GYNEKOLOGA) 

GYNEKOLOGICKO-PORODNICKÉ INTERVENCE  
K PREVENCI  

INTERNÍCH  KOMPLIKACÍ 



JEDINEČNÉ PRIVILEGIUM GYNKOLOGŮ A 
PORODNÍKŮ …JSME U TOHO JAKO PRVNÍ 



CESTA K TÉTO RADOSTI NEMUSÍ BÝT SNADNÁ 

Ještě v polovině 20. století… 

• AŽ 15% PÁRŮ ZŮSTALO NECHTĚNĚ BEZDĚTNÝCH 

• NEBYLO VZÁCNÉ, ŽE ŽENA PŘI PORODU ZEMŘELA 

• ZEMŘELO 60-80 NOVOROZENCŮ NA 1000 PORODŮ 

 



CESTA K TÉTO RADOSTI NEMUSÍ BÝT SNADNÁ 

OBDIVUHODNÉ ÚSILÍ NAŠICH PŘEDCHŮDCŮ 

 

• LÉČBA NEPLODNOSTI V ČR JE NA ŠPIČKOVÉ ÚROVNI A JE ŠIROCE 
DOSTUPNÁ 

 

• ČR PATŘÍ MEZI NEJBEZPEČNĚJŠÍ ZEMĚ NA SVĚTĚ Z HLEDISKA PORODU 
PRO MATKU I DÍTĚ  

 



NOVÉ VÝZVY V NOVÉM MILÉNIU 

• RODIČI SE CHTĚJÍ STÁT I VÁŽNĚ NEMOCNÉ ŽENY A MUŽI 

• VĚK POTENCIÁLNÍCH RODIČŮ STOUPÁ 

 

KOMPLIKUJE LEČBU NEPLODNOSTI KOMPLIKUJE PRENATÁLNÍ A PERINATÁLNÍ PÉČI 



KOMPLIKUJE LÉČBU NEPLODNOSTI 

• V NORMÁLNÍ FERTILNÍ POPULACI DO 33 LET  10-15% NEPLODNÝCH PÁRŮ 

• BOD ZLOMU                    36-38 LET                       50% 

• KRITICKÁ SITUACE                            NAD 42 LET             90-99% 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

20 25 30 35 38 41 45 50

% ŽEN S

VYČERPNÝMI

OVARII

 IVF METODA NENÍ SCHOPNA PŘEKONAT ŠPATNOU KVALITU/ABSENCI OOCYTU 



ZAJÍMÁ NÁS NEPLODNOST…? 



KOMPLIKUJE PRE/PERINATÁLNÍ PÉČI 

stoupá  riziko 

• GESTAČNÍ HYPERTENZE (5-6%) 

• GESTAČNÍ DM (3-17%) 

• PREEKLAMPSIE (4-8%) 

• PŘEDČASNÝ(NĚKDY NUTNÝ IATROGENNÍ) POROD (8,5%) 

 

MATKA 
Při prodělání  těžké preklampsie 
30% riziko, že se nedožije 18 let 
 svého dítěte 

 

PLOD 
vyšší riziko kardiovaskul a metabol.  
onemocnění v průběhu života  

Prevention of preeclampsia with aspirin.Rolnik DL, Nicolaides KH, Poon LC. 
Am J Obstet Gynecol. 2022 Feb;226(2S):S1108-S1119. doi: 10.1016/j.ajog.2020.08.045. Epub 2020 Aug 21.PMID: 32835720 Review. 

 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32835720/


LÉČBA NEPLODNOSTI  

• IVF in vitro fertilizace 

• ICSI intracytoplasmatická injekce spermií 

• EMBRYOSCOPE kontinuální sledování vývoje embrya 

• PGT(D) preimplantační testování (diagnostika) 

• KRYOKONZERVACE oocyty, spermie, embrya 

• Fresh ET 

• eSET elektivní single embryo transfer 

• KET kryoembryotransfer 

MOŽNOSTI 
TERMINOLOGIE 
KOMPLIKACE 



LÉČBA NEPLODNOSTI  

• DOPORUČENÉ LÉČEBNÉ POSTUPY ABSOLUTNĚ ZÁVISÍ NA VĚKU ŽENY  

 

• IDENTICKÁ ZDRAVÁ ŽENA BEZ RIZIKOVÝCH FAKTORŮ: 

   DO 30 LET  MOŽNÝ KONZERVATIVNÍ POSTUP 

   33-36 LET  DŮRAZ NA URYCHLENÉ ŘEŠENÍ (BEZ IVF max 6-12 MĚS) 

   36-40 LET  KONZERVATIVNĚ (snaha o spont. koncepci) max 6 MĚS 

 NAD 40 LET   KONZERVATIVNĚ (snaha o spont. koncepci) max 2 MĚS 

 

• KAŽDY DALŠÍ RIZIKOVÝ FAKTOR ZRYCHLUJE POSTUP 

   ONKOLOGICKÁ ANAMNÉZA   

   ENDOMETRIÓZA 

   OBEZITA  A JINÁ INTERNÍ ONEMOCNĚNÍ 

   ANDROLOGICKÝ FAKTOR 

   DÉLKA NEPLODNOSTI 
    

MOŽNOSTI 
TERMINOLOGIE 
KOMPLIKACE 



LÉČBA NEPLODNOSTI  

• PÁRY (ŽENY ) SE ZÁVAŽNÝM ONEMOCNĚNÍM 
 

    ZÁVAŽNÝ DM 

    PO TRANSPLANTACI  

    PO OPERACI  VVV SRDCE 

    ZÁVAŽNÁ LEDVINNÁ ONEMOCNĚNÍ 

    SCLEROSIS MULTIPLEX 

    PARAPLEGIČKY 

    PSYCHIATRICKÁ ONEMOCNĚNÍ 

 

 
    

MOŽNOSTI 
TERMINOLOGIE 
KOMPLIKACE 

NEZBYTNÁ MEZIOBOROVÁ SPOLUPRÁCE 
 
NEMÁME PRAKTICKY MOŽNOST 
 ODMÍTNOUT LÉČBU, 
POKUD NÁS NEPODPOŘÍ  
KONZULTOVANÝ SPECIALISTA 



LÉČBA NEPLODNOSTI  

• MOŽNOSTI PRO PÁRY (ŽENY ) SE ZÁVAŽNÝM ONEMOCNĚNÍM 

 

   DOSAŽENÍ GRAVIDITY VE VLASTNÍ DĚLOZE S VYSOKÝMI RIZIKY PRO 
MATKU A PLOD S NUTNOSTÍ SLEDOVÁNÍ V PORADNĚ PRO 
RIZIKOVÉ/PATOLOGICKÉ TĚHOTENSTVÍ S VYSOKÝM RIZIKEM ZHORŠENÝCH 
MATEŘSKÝCH I PERINATÁLNÍCH VÝSLEDKŮ 

 
    VYUŽITÍ NÁHRADNÍ MATKY 
 
 
    V BUDOUCNU ECTOGENEZE 

 

 

MOŽNOSTI 
TERMINOLOGIE 
KOMPLIKACE 



LÉČBA NEPLODNOSTI  

• STIMULACE OVARIÍ  OHSS (hyperstimulační syndrom) 

      TEN 

      DEKOMPENZACE DM, HT, PSYCH. ONEM 

• HORMONÁLNÍ PODPORA DO 8.-11. TÝDNE GRAVIDITY 

• POKRAČUJÍCÍ GRAVIDITA TEN 

      DEKOMPENZACE DM, HT, PSYCH. ONEM 

      GESTAČNÍ HT, DM, PREEKLAMPSIE,… 

 

 

 

MOŽNOSTI 
TERMINOLOGIE 
KOMPLIKACE 

S VĚKEM VYŠŠÍ 



RIZIK JSME SI VĚDOMI… 

MAXIMÁLNÍ SNAHA (V OBLASTI ART I PERINATOLOGIE) O: 

 

• PREVENCI 

 

• DETEKCI RIZIKOVÝCH SKUPIN 

 

• PROFYLAXI  

 

• VČASNOU TERAPII 



RIZIK JSME SI VĚDOMI…PRIMÁRNÍ PREVENCE 
informace napříč všemi odbornostmi, mezi pedagogy i širokou veřejností  

• REPRODUKČNÍ ZDRAVÍ JE „CENNÁ KOMODITA“ 

• REPRODUKČNÍ ZDRAVÍ LZE CHRÁNIT I POŠKODIT 

• O  P  T  I  M  Á  L  N  Í    VĚK NA REPRODUKCI        E  X  I  S  T  U  J  E 

• NAD REPRODUKČNÍMI PLÁNY JE VHODNÉ SE ZAMÝŠLET 

   PŘI ZÁVAŽNÝCH ZDRAVOTNÍCH KOMPLIKACÍCH (gonadotoxická léčba) 

   VE VĚKU 28-30 LET 

• NEZAPOMÍNAT NA MOŽNOST KRYOKONZERVACE GAMET ZE 
ZDRAVOTNÍCH (hradí pojišťovna) I SOCIÁLNÍCH DŮVODŮ 



ZÁVĚREM… 



RIZIK JSME SI VĚDOMI…PRIMÁRNÍ PREVENCE 
informace napříč všemi odbornostmi, mezi pedagogy i širokou veřejností  

 
https://www.reprofit.cz/news/ochrana-plodnosti/ 



RIZIK JSME SI VĚDOMI…SCREENING, PROFYLAXE 
 



ZÁVĚREM… 

• REPRODUKČNÍ MEDICÍNA (ART I PERINATOLOGIE) POMÁHÁ LIDEM 
NAPLNIT JEJICH TOUHU PO DÍTĚTI 

 

• JSME SI VĚDOMI ŘADY MEDICÍNSKÝCH I ETICKÝCH PROBLÉMŮ 

 

• SNÁŽÍME SE JE ŘEŠIT I JIM PŘEDCHÁZET NEUSTÁLÝM ZLEPŠOVÁNÍM 
NAŠICH POSTUPŮ A ŠÍŘENÍM OSVĚTY 

 

• PROSÍM, PŘEDÁVEJTE INFORMACE SPOLU S NÁMI DÁL… 





KASUISTIKA 1. 

• V 15 LETECH DIAGNÓZA AGENEZE DĚLOHY 

• VE 25 LETECH KARCINOM PRSU (nedokončila CHT, nepřála si 5 letou hormonální terapii) 

• V 33 LETECH STIMULACE OVARIÍ, ZISK OOCYTŮ, IVF, NÁHRADNÍ 
MATKA, ZDRAVÁ BIOLOGICKY VLASTNÍ DCERA 

• VE 35 LETECH NEVZDORY NEDOPORUČENÍ 2.STIMULACE (PLÁN 2. DÍTĚ) 

• PO 3 MĚSÍCÍCH PŘI KONTROLE NA ONKOLOGII POTVRZENA RECIDIVA 
KARCINOMU PRSU, NYNÍ CHT IN CURSU 

 

 



KASUISTIKA 2. 

• V 25 LETECH DIAGNÓZA KARCINOM TLUSTÉHO STŘEVA 

• KRYOKONZERVACE OOCYTŮ PŘED TERAPII 

• PO LÉČBĚ SELHÁNÍ OVARIÍ 

• V 34 LETECH IVF  S KRYOKONZERVOVANÝMI OOCYTY, TĚHOTENSTVÍ 
PRO FGR  UKONČENO SEKCÍ VE 36. T.G., ZDRAVÁ HOLČIČKA 

 

 



KASUISTIKA 3. 

• V 20 LETECH SLE CLAS IV/A S POSTIŽENÍM LEDVIN, AKUTNÍM NEFROTICKÝM 
SYNDROMEM, HEMOPERITONEUM PO BIOPSII LEDVIN S NÁSLEDNOU 
LAPAROTOMII 

• POSTUPNÉ UKONČENÍ IMUNISUPRESIVNÍ TP, ZŮSTÁVÁ DVOJKOMBINACE 
ANTIHYPERTENZIV 

• SPONTÁNNÍ TĚHOTENSTVÍ S MEZIOBOROVOU SPOLUPRÁCÍ PŘI SLEDOVÁNÍ 

• VÝVOJ  KOMPL. AVB III.ST BEZ KLINICKÝCH PROJEVŮ, POSLÉZE PROGRESE A 
IMPLANTACE PM VE 28.T.G. 

• OD 34. T.G. NAVÍC CHOLESTATICKÁ HEPATÓZA 

• VE 38.T.G. INDUKCE PORODU  - SPONTÁNNĚ NAROZEN V 7/2021 RADEČEK 
2930/48 

• DALŠÍ SPONTÁNNÍ TĚHOTENSTVÍ - 5/23 30.T.G. 

 

 


